Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de Conde,

solicitando a concessão de benefício emergencial aos artesãos e artesãs do

município, diante da crise econômica causada pela pandemia do coronavírus.

JUSTIFICATIVA

A pandemia que afeta o mundo, requer por parte de todos, medidas de

prevenção e enfrentamento, na busca pela preservação da vida e contenção do

avanço das contaminações pelo SARS-CoV-2.

Os impactos econômicos em decorrência das necessárias medidas

restritivas de combate ao COVID-19, afeta diretamente as famílias que dependem

da comercialização de seus produtos e/ou prestação de seus serviços.

Neste cenário, aos artesãos e artesãs do município, estão sofrendo com a

queda da renda familiar devido a baixa procura dos seus produtos, o que vem

reduzindo drasticamente suas rendas familiares.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 14 de maio de 2021.

15.393